UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Tractatus IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

erare potterunt hanc restorationem? Absit. Sed per Christum id factum est, simulque, Christo ita volente, per Mariam; sicque rōm mirum sit, si dicamus eam & gratiā & gloriā omnes Angelorum & hominum Choros simul sumptos superare.

Forfitan & hoc significat Sancti Ioannis visio de duodecim Stellis radiantibus in capite Mariæ. Numerus duodecim vniversitatis est numerus sacris in Litteris; sic dicere valemus vniversos Beatos, tam Angelos, quam Homines, Mariam circumcingere honoris gratiā, & agnoscere velut Caput suum post Christum, hoc est, Reginam gloriæ. Vtētius in speciali dicere possumus, per duodecim Stellas Mariam circumcingentes, intelligi novem Choros Angelorum ei honorē deferentes; simulque tres hominum status, quos per Noe, Daniel, & Iob, designari dicit Sanctus Bernardus; hoc est, Status Prælatorum, Continentium, Coniugatorum. Hi omnes status hominum simul cum Choris Angelorum Mariam circumdant, honorant, & coronant. Sic in æternum in cœlis coronata triumphat, vbi pro nobis etiam exorat, vt ad illam coronam pertingamus, siue ad numerum eorum qui eam debent honorare, ornare, & coronare.

QUADRIGA MARIANA
TRACTATUS IV.

DIE ELVICIDANS ANTIPHONAM
MARIANÆ LAYDIS.

Qua canitur toto Tempore Paschali.

REGINA CÆLI LETARE ALLE-
LUIA.

INTRODVCTIO.

Autores huius Antiphonæ sunt Angeli? Quæ eius occasio?

Huius Antiphonæ primos Cantores & Auditores fuisse Angelos, pernotum est ex Historijs Ecclesiasticis, & Traditione Romana. Cum enim tempore S. Gregorij Pontificis pestilentissima & violentissima serperet in Vrbe Romana, & plebem ita depasceret, vt quandoq; visi sint octoginta vel solūm hiscentia intretire: Hinc ad preces publicas, & lachrymis coniunctæ refugium fuit; indixitq; Pontifex celebrem Processionem, cui ipse cum toto Clero & populo interfuit, in qua per vicōs circumferretur Imago Deiparæ à S. Luca depicta. Cum ergo feryida & lachrymosa Cleri & Populi vota in Cœlum ascenderent, & hanc Mediatricem Patri Æternō representarent, audita est vox ista de Cœlo veniens modulatione Angelicâ: *Regina Cœli letare, alleluia: Quia quæ meruisti portare, alleluia: Resurrexit sicut dixit, alleluia.* Qui cantus dū paululum sisset, adiunxit ex sancta inspiratione Sanctissimus Pontifex, cum Clero: *Ora pro nobis Deum, alleluia.* Mor verò mita claritas acris effulsit, cum

Mariæ

auræ Sol foret in nubilo. Visus est autem Angelus in vertice Caltri, quod ex tunc vocatum est *Castrum S. ANGELI*, antea vocabatur *MOLIS ADRIANI*, Gladium crucentum recondere, & exinde cessavit pestilentia, quæ passim in colloquijs, in mensis, in itinere, in ludis, in deambulatione multos sibi et morte perimebat, ita ut sternuando, vel oculo in o expirarent: Vnde hæc tenus permansit consuetudo dicendi, *Deus adiuret*, cum quis sternuere audiret, & cum oscitatio superuenit, signum crucis ori solet imprimi, quæ quidem consuetudo dicitur originem ex eo duxisse tempore. Hæc autem pestilentia venerat super Romanos tempore Paschali, quia multi ex illis diebus quadragesimalibus intemperanter vixerant & incontinentes, nec satis dignè postmodum Corpori Domini communicarant. Et hæc non quæ lance rationis & fidei penitentes, contemplationibus, ludis, luxuriaque fræna laxabant. Quid dicemus hic nisi illud Psalms: *Lusus es Domine, & redum est iudicium tuum.* Dum tamen ad Mariam, tanquam ad Aram clementiæ tuæ, & Mediatricem gratiæ recurrimus, tu respice nos de Cœlo, & amove iram vindicem. Intuens in Deiparam hæc Virginem ei congratulatis & nobis, eam quæ lætificas & nos cum ea. Vnde per Angelos ei decantari iubes, *Regina Cœli letare, alleluia*; & à nobis idipsum vis reperi & decantari in eam eiusq; gloriæ cum paschali gaudio & triumpho.

Hanc igitur Antiphonam Paschalem, licet iterum à me breuiter alibi explicatam, cum ampliori elucidatione, hic repetō, & represento pijs mentibus, & in illa finio *Quadrigam Marianam*, quæ à filijs suis cum laudibus sonoris in Cœlum exaltatur, eorum voce coniuncta cum melodia Angelicâ & cœlesti. Tu fave, ô Maria, vt tecum decantemus Æternum Alleluia. Sicut enim Angelis præcinentibus didicimus S. Trinitatem adorare per Trisagion. *Sansus, Sansus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth*, qui cantus æternum perdurabit: ita illis præcinentibus didicimus te Cœli Reginam venerari cum læticia, & tibi decantare *Alleluia*, quæ quidem Vox lætitiæ perfectionem suam habebit in æterna beatitudine. Singula ergo sacre Antiphonæ verba liceat, Te favente, expendere, & extendere. Prisci Scriptores in vocabant & salutabant Calliopen, Vraniam, Polymiam, Clionem, Thalam, Euterpen, vt felicitæ sua Poëmata aspiciantur: Tu mea es Calliope, Vrania mea, Polymnia & Clionea: *Exurge gloria mea, exurge Psalterium Cythara*: A te principium huius scriptiōnis, in te definit, ô MARIA?

REGINA CÆLI LETARE.

SET I.

Notum est ex sacris litteris, Gentiles, & quosdam Iudæos, horum imitatores & adæctas, & lunam Solem Lunamque adorasse, vt Numina: illam veniunt, tamquam Cœli Regem & Præsidem, hanc tam na ad-
quam arant.

Olim.

et.

et.

et.

et.

quam Cœli Reginam, & Solis Sororem. De Sole id constat ex 4. Reg. 23. ubi dicitur de Iofia Rege: Abstulit equos, quos dederant Reges Iudæ Soli in introitu Templi Domini, currus autem Solis combussit igni. Nonnulli Interpretes hic dicunt, Gentiles solitos alere certos equos publico sumptu, quos dedicabant Soli: quibus cum Quadriga veheretur illi, qui quotidie defigabatur, vt ad montem certum procederent, Solem orientem adoraturi & salutaturi. Hos ergo equos abstulit Iofias, & hos currus Solis combussit, quos imitatione Gentilium Reges Iudæ Soli dicantur; sicque hanc idololatram abolevit Rex pius. Fuisse autem hos vivos equos, & non solum pictos aut sculptos, cum curru ante Solis statum suspensos, vt aliqui dixerunt, ex eo constat, quod Iofias eos dicitur abstulisse, non combussisse. Curru verò Solis combussisse, non abstulisse: si enim equi sculpti aut picti fuissent in ligno, aut ære, aut alia materia, eos cum curru combussisset.

Christus Sol noster. Nos porò Christiani Solem nostrum Christum agnoscimus, & adoramus vt Deum, vt Cœli Regem & Præsidentem. Nos adoramus eius Orientem, hoc est, Nativitatem, per quam visitavit nos Oriens ex alto. Adoramus & eius Occidentem, hoc est, Mortem, per quam non tam ipse occidit, quam Mors, quia morte sua eam occidit: dum enim illa in ipsum irruit, ruit: *Et iure omnium perdidit se vitæ suæ, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem, vt loquitur S. Leo.* Adoramus deinde eum renascentem & gyramtem per Meridiem, donec stetur ad Aquilonem, vt cap. loquitur Ecclesiastes, Hoc est, adoramus eius Resurrectionem & Ascensionem, donec veniat ad iudicium, à quo tamquam ab Aquilone super impios repandetur omne malum.

Hic est ergò Sol noster, Rex poli, solus nostri soli filius, Cor cœli, Mens mundi, Pons luminis, vt Solem appellare antiqui; denique, vt paucis complectar, ipse est vita & beatitudo nostra, idem merito adorandus. Hunc Solem adorant Apostoli Quadriga sua vectum, quatuor Rotis, quatuor Equis, hoc est, quatuor Dotibus gloriosis; adorant, inquam, in monte Galileæ mox à Resurrectione. Nosque illuc convenit properare ad adorandum & salutandum eum hoc Paschali tempore, quod tempus est lætitiæ & solemnitatis nostræ, tempus novi Solis, de quo Sole dixit Propheta: *Sanctus in pennis eius, hoc est, in Radijs eius extensus.*

Fugare enim optat tenebras nostras, & noctis graves nosque humores à nobis depellere languentibus; fugisque pigrum excurtendo, nova nos lætitiæ & vigore lætificare, vt possit dici nos iam in ipso, & cum ipso, resurrexisse nova vita, nova luce, nova mente.

Quantum ad Lunam, hanc adorasse Gentiles & Idololatrias Iudæos, habemus Ierem. 7. *Filij colligunt ligna, & Patres succendunt ignem, & mulieres confurgunt ad ipem, vt faciant placens Regina Cæli.*

Quasi dicat. Omnes de familia cooperantur Idolatriæ, pueri stipulas & ligna colligendo, viri furnum accendendo, mulieres pensendo, & massam ac pastam conspersione farinæ, aquæ, salis, butyri, conficiendo, vt placeant Regina Cœli placentas ei componendo. Sed queenam hæc REGINA CÆLI? Vtique Luna est, quam his adorabant munitibus. Nam Placentas rotundas & stellatas componebant figura Stellarum eis impressa, vt significarent se eas Regina Cœli & Stellarum offerre. Regnam vocabant, quia Solis soror est, nocti præfidens suo splendore, quasi Moderatrix, Illuminatrix, & Regina.

Nos Christiani non aliam REGINAM CÆLI agnoscimus præter Deiparam, quæ ipsum genuit Cœli Regem, & in Canticis dicitur PULCHRA UT LUNA. Hæc est Phebe, hæc Diana nostra hæc Solis nostri non solum Soror, sed & Mater.

Hæc Collyridiani hæretici, teste Epiphasio, per certas mulieres ad hoc destinatas, in curru stellæ coronata, ac velo passo obducta, Collyrida sive Placentam festo quodam per aliquot dies proponere, ac quasi Deæ offerre solebant, & inde omnes simul congregatæ participabant. Sed hæc error est: nam Ecclesia non eam Deam agnoscit, quam vis agnoscat Deiparam: non cultum Lunæ ei decernit, sed hyperdulæ, qui inferioris est gradus. Interim fatetur Regina Cœli, quia sic voluit is quem genuit. Et placentas non materiales ei offert, sed spirituales, id est, enomia & laudes dignitati eius proportionatas. Quòd si Placentæ placendo dicta est, vel vt alij dicunt placendo, ei certe placent nostræ laudes & preces, ob quas Filium suum nobis reddit placatum, & sicque merito eas Placentas vocaverimus respectu Regis & Regina Cœli.

Stelliferæ & lucidæ sunt Placentæ hæ; hoc est, laudes ei oblate, quia offeruntur Regina & Mulieri illustri Stellis coronatæ. Rotundæ debent esse & integræ, instar Coronæ orbicularis & radiantis, vertici eius apponendæ. In huius rei significationem accendi solent in honorem eius Cerei in Candelabris Orbicularibus Coronæ instar confectis. Quod fit in Templis Christianis ad supplicandam alteram ceremoniam, qua Ethnicæ Diana, seu Lunæ, Amphiphones, id est, Placentæ ænis & accensis circum circa cereis in Templo Mithra dicto offerebant, vt antiqui referunt Historici.

Cæterum Maria Deipara quandoque intitulatur Regina cœli, quandoque Regina cœlorum, vt habet Antiphona altera: *Ave Regina Cœlorum, Ave Domina Angelorum.* Pro quo observa tacitis in litteris triplex Cœlum agnoscit, Abreum, Sydereum, Emphyreum. Hæc ratione Sanctus Paulus dicitur raptus in tertium cœlum, hoc est, ultra æreum & sydereum in cœlum emphyreum & supremum. Habet Maria vt Regina potentiam super triplex cœlum. Dominatur Aëri, & ibi super Potestates

WANTIA

lebratus accedere. Indutus itaque sacris vestibus, & de concubidine auream ferens Rosam cum Episcopis & Cardinalibus ad Altare maius processit. Post Evangelicam lectionem, populo Dei exdiverſis partibus congregato Paſtoraliter predicavit, & completis Miſſarum ſolemnijſ, Roſam, quam detulerat & benedixerat, Duci Venetiarum in ſignu gratia Sedis Apoſtolice contulit.

Anno quoque Domini milleſimo quadringentiſimo quadageſimo nono Nicolaus Pontifex, eius nominis quintus, cum in Dominica LATARE de more Roſam conſecraſſet, illam miſit Langravio Thuringia & Haſſia, qui ſtirpe ſexta poſt Diavam Elizabetham inter omnes Germanice Principes præcipua clarebat pietate; eamque ipſe religioſiſſimè cum gaudio exceperit.

De hac etiam cerimonia mentionem facit Guilielmus Durandus in ſuo Rationali l. 6. agens de hac Dominica Latare, ubi dicit, quod in ea Romanus Pontifex celebraturus, ad Eccleſiam pergens, & rediens ab eadem auream Roſam ſub populi aſpectu ferat, & Vrbem circumeat cum lætitia. Quam ceremoniam ſic interpretatur Roſam in manu Pontificis gaudium Iſraelitiſi populi deſignat, quando per gratiam Chriſti data eſt illi de captivitate Babylonica redeundi licentia. Quod à vero ille cum multo equitatu & lætitia civitatem circumiſ, figurat gaudium illius populi in civitatem Ieruſalem reverſi, arque communionem reſtus ſidelis populi, & Eccleſia lætiti- am de promiſſis.

Dicamus nos quod in Dominica Reſurrectionis, quæ per excellentiam Dominica Latare appellari debet, quia de ea ſcriptum eſt ſpecialiter: *Hæc eſt dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea;* dicamus, inquam, quod Chriſtus Dominus, tamquam ſummus Sacerdos & Pontifex, Roſam in ea conſecravit auream, glorioſis ſuis veſtibus, ſive ſola gloriæ indutus; quam Matri Roſam in ſymbolum lætitiæ obtulit, dum ei appa ens primo loco inter omnes, per ſe, vel per Angelos, hoc nuntium gaudij plenum nuntiavit: *Regina Cæli lætare, alleluja: Quia quem meruiſti portare, & curru exit ſicut dixit, alleluja.* In die enim Reſurrectionis Angelos Alleluja decantaſſe habetur in Pontificis Decretalibus cap. *Hi dicitur* de conſec. d. i. In ſignificationem quoque huius primæ apparitionis in Romana Eccleſia Pontifex in die Paſchæ primam facit ſtationem ad S. Mariam Maiorem, ubi decantatur cum jubilo illud, *Regina Cæli lætare, alleluja.*

Hæc itaque ſalutatio velut Roſa aurea eſt, ſive Roſa aureis intertexta folijs, quam quorannis Regina Cæli repræſentamus in gaudij tunc concepti renovationem, vt & nos gaudij illius efficiamur participes per Paſchale tempus. Illius Roſæ colore, odore, ſapore myſtico, nos reſci oportet cum Maria in hoc tempore, vt tandem ſatiemur in æternitate Roſæ & Floris illius viſione & fruitione, quem Maria generavit pro Electorum omnium æterna conſolatione.